potentia generali, sed non speciali; quod potest patere per separationem actuum ab inuicem per intellectum. Contingit enim intelligere actum unius sine actu alterius, scilicet actum uoluntatis sine actu rationis, et e conuerso; et etiam actus utriusque sine proprio actu liberi arbitrii, sed non sine communi. Actus enim utriusque est actus liberi arbitrii».

<sup>21</sup> Id., *Tractatus de libero arbitrio*, f. 8vb: «Ex hiis predictis patet determinatio diffinitionis potentie in secundo *Sententiarum*, que est: "liberum arbitrium est facultas rationis et uoluntatis qua bonum eligitur gratia assistente, uel malum eadem desistente", etc. Ex ista enim ratione prius potest concludi quod nec liberum arbitrium est ratio nec uoluntas, cum sit facultas utriusque; non enim est idem huiusmodi, et illud est enim uno modo ut dictum est».

emergono riguardo alla questione delle caratteristiche dell'agire morale dell'uomo.

È questo il caso di un passaggio centrale nell'argomentazione del *Tractatus*, quello che impiega la nozione di antropologia biblica dell'*imago Dei* in relazione alla capacità dell'uomo di essere responsabile dell'agire morale, sia nella sua dimensione cognitiva, sia in quella desiderativa o impulsiva. Nella *quaestio de libero arbitrio* che Alessandro di Hales stende prima del suo ingresso nell'ordine francescano, nel 1236, si trova una tesi affine, che accosta la tripartizione concettuale fra libero arbitrio, ragione e volontà alla triade agostiniana di *mens*, *intelligentia* e *voluntas* che rappresenta l'immagine di Dio nell'anima dell'uomo<sup>22</sup>. Rispetto alla posizione di Alessandro, l'anonimo maestro sposa l'idea che non solo la sfera cognitiva, ma anche quella pratica della vita dell'uomo sia luogo dell'immagine di Dio, nel farlo spiega però che la tripartizione si colloca tutta all'interno della dimensione intellettuale. Quest'ultima si spiega ora come capacità di comprendere (*intelligentia agens*), ora come intelletto in atto (*intellectus actu*), ora come compiuta attuazione di tutte le capacità dell'intelletto che opera (*intellectus agens actu*). A essere in gioco è una facoltà, l'*intelligentia*, che viene da Dio e che opera di per sé, senza la necessità dell'intervento di alcuna altra facoltà dell'anima<sup>23</sup>.

L'affinità con le posizioni di Alessandro di Hales emerge anche riguardo a un altro passaggio rilevante dell'argomentazione del *Trac-*

<sup>22</sup> ALEXANDER HALENSIS, *Quaestio de libero arbitrio*, in Id., *Quaestiones antequam esset frater*, Firenze, Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1960, vol. I, q. 33, pp. 566-608, p. 584<sup>16-26</sup>: «Notandum autem quod trinitas est ex parte cognitivae, scilicet mens, intelligentia et voluntas. Sicut dicit Augustinus, "mens habet imaginem in potentia cognoscendi et similitudinem in potentia diligendi"; unde mens uno modo totam cognitivam comprehendit, alio modo dividitur contra intelligentiam et voluntatem; mens autem dicitur a servando divinam similitudinem, intelligentia a cognoscendo, voluntas ab habendo summam veritatem. Item ex parte motivae est trinitas, ex cuius parte potentissimum liberum arbitrium».